
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.064/2015 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 009/2019 
 

Publica Gabarito e Notas da Prova de Conhecimentos Gerais e Prova de Redação da 

2ª Etapa do Processo Seletivo e Eletivo dos membros do Conselho Tutelar de 

Sabará (2020 – 2023) 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará - CMDCA de 

Sabará/MG, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2.064/2015,  

  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Publicar Gabarito da Prova de Conhecimentos Gerais (na forma do Anexo I 

desta Resolução) da 2ª Etapa do Processo Seletivo e Eletivo dos membros do Conselho 

Tutelar de Sabará (2020 – 2023). 

 

Art. 2º – Publicar Notas da Prova de Conhecimentos Gerais e Prova de Redação (na 

forma do Anexo II desta Resolução) da 2ª Etapa do Processo Seletivo e Eletivo dos 

membros do Conselho Tutelar de Sabará (2020 – 2023). 

 

Art. 3º – Esta Resolução, conforme Resolução CMDCA nº006/2019 - Termo Aditivo 001 

ao Edital 001/2019, entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Sabará, 1º de julho de 2019. 
 
 

 
 

 
 

Letícia Maria Machado 

Presidente do CMDCA/Sabará 



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.064/2015 

 

 

 

 

ANEXO I - GABARITO DA PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS DA 2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO E ELETIVO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE SABARÁ (2020 – 2023) 

 

GABARITO 

 
01 – D 

 

 
02 – C 

 

 
03 – B 

 

 
04 – A 

 

 
05 – C 

 

 
06 – D 

 

 
07 – A 

 

 
08 – B 

 

 
09 – B 

 

 
10 – A 

 

 

 

 

 

 

 

 



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.064/2015 

 

 

 

 

ANEXO II - NOTAS DA PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS E PROVA DE REDAÇÃO DA 2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO 

E ELETIVO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE SABARÁ (2020 – 2023) 

 

Posição Nº INSC Data Nasc CANDIDATO Cargo Conhecimentos 
Específicos 

Redação Dissertação -  Média final 

1  1491400  17/09/1966  Andrea Janaina De Lima Ferreira Lizandro Conselheiro Tutelar 27,00  37,50  27,50  92,00 

2  1491442  15/03/1972  Jane Moreira Conselheiro Tutelar 27,00  36,00  17,00  80,00 

3  1492106  24/11/1979  Ronaldo Efigenio Felix Conselheiro Tutelar 27,00  33,00  19,10  79,10 

4  1492093  17/03/1963  Geraldo Magela Magalhaes Conselheiro Tutelar 24,00  30,50  23,50  78,00 

5  1492098  18/10/1982  Ana Paula Rodrigues De Paula Vasconcelos Conselheiro Tutelar 27,00  33,50  15,00  75,50 

6  1492090  23/07/1985  Kelly Isaura Graciano Silva Bento Conselheiro Tutelar 21,00  35,00  18,70  74,70 

7  1492114  09/08/1973  Eliete Liberato Das Gracas Botelho Conselheiro Tutelar 27,00  37,00  8,60  72,60 

8  1491463  14/09/1976  Ana Paula De Freitas Conselheiro Tutelar 18,00  33,50  19,50  71,00 

9  1491490  13/12/1978  Enicassia Francisco De Amorim Conselheiro Tutelar 24,00  30,00  15,50  69,50 

10  1491403  28/03/1970  Cleonice Mendes Da Cruz Conselheiro Tutelar 15,00  37,00  15,40  67,40 

11  1491418  13/10/1974  Neide Aparecida Nogueira Matos Americo Conselheiro Tutelar 21,00  30,50  14,80  66,30 

12  1492071  27/03/1977  Greicilene Ferreira De Oliveira Conselheiro Tutelar 15,00  37,00  13,00  65,00 

13  1491452  25/03/1989  Lucas Tiago Dos Santos Conselheiro Tutelar 21,00  33,00  7,10  61,10 

Reprovado  1491432  28/05/1972  Carla Patricia De Deus Conselheiro Tutelar 15,00  33,50  10,10  58,60 

Reprovado  1492053  29/07/1967  Marta Candida Medeiros Conselheiro Tutelar 12,00  31,50  14,00  57,50 

Reprovado  1492050  05/11/1976  Shirley Machado De Oliveira Conselheiro Tutelar 18,00  28,00  9,00  55,00 

Reprovado  1492103  15/07/1979  Andre Batista Da Silva Conselheiro Tutelar 15,00  36,50  3,00  54,50 

Reprovado  1491409  18/12/1972  Mariza Rosa Gomes Conselheiro Tutelar 15,00  30,00  8,50  53,50 

Reprovado  1492110  25/08/1979  Jussara Silva Domingos Da Costa Lima Conselheiro Tutelar 18,00  30,00  5,50  53,50 

Reprovado  1491468  13/02/1984  Diogo Neves Lima Conselheiro Tutelar 12,00  32,50  6,50  51,00 

Reprovado  1509012  28/06/1976  Alessandra Rita De Souza Goncalves Conselheiro Tutelar 9,00  24,50  8,60  42,10 

Reprovado  1492116  03/07/1970  Maria Ednea Silva Conselheiro Tutelar 18,00  0,00  8,00  26,00 

Ausente  1491408  20/01/1972  Andrea De Paula Silva Carvalho Pinto Conselheiro Tutelar 0,00  0,00  0,00  0,00 

Ausente  1491472  01/05/1979  Jonatas Gomes Viana Conselheiro Tutelar 0,00  0,00  0,00  0,00 

Ausente  1491485  30/08/1985  Carla Alves Dos Santos Souza Conselheiro Tutelar 0,00  0,00  0,00  0,00 

 


